
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

H ty Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 85 del 11/11/2019

OGGETTO:

Approvazione schema di protocollo d'intesa fra i Comuni di San Benedetto Ullano, Torano Castello, San Martino di
Finita e Cerzeto per il servizio di refezione scolastica.

L'anno duemiladiciannove il giorno undici del mese di novembre alle ore 12:10 nella preposta
sala delle adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei
Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Capparelli Rosaria Amalia X

Assessore Porco Michele X

Assessore Zupo Vincenzo X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Capparelli Rosaria
Amalia in qualità di Sindaco



LA GIUNTA

PREMESSO CHE:
- il nuovo assetto normativo impone in materia di funzioni fondamentali e determinati servizi pubblici locali l'esercizio

associato da parte degli Enti Locali;

- i Comuni di Cerzeto, Torano Castello, San Benedetto Ullano e San Martino di Finita, nel pieno rispetto dei
rispettivi ambiti di autonomia e di competenza, convengono sull'opportunità di gestire in forma associata il servizio di
refezione scolastica, ed in tale ottica i suddetti Enti hanno avviato un percorso comune per pervenire alla definizione
di soluzioni comuni e moduli gestionali per l'ottimizzazione del servizio in oggetto, stipulando a tal fine apposita
convenzione;

- i Comuni di San Benedetto Ullano, Cerzeto, San Martino di Finita e Torano Castello hanno già intrapreso per
alcune funzioni una collaborazione volta alla realizzazione di sinergie tra gli enti;

RILEVATO CHE:
- il Comune di Cerzeto è proprietario di un centro di cottura presso i locali della Scuola Materna di Via Vona, in

possesso di tutti i requisiti e le autorizzazioni sanitarie necessarie per il regolare funzionamento;
- il Comune di Cerzeto ha già da tempo attivato il servizio di ristorazione scolastica in forma associata con questo

comune e quelli di Torano Castello e San Martino di Finita;

PRESO ATTO del buon esito della gestione del servizio mensa da parte del comune di Cerzeto;

CONSIDERATO che questa amministrazione intende avvalersi, anche per il corrente anno scolastico, del
servizio di ristorazione gestito dal comune di Cerzeto;

CONSIDERATO altresì che anche le amministrazioni comunali di Torano Castello e San Martino di Finita
intendono avvalersi, nelle more di approvazione di apposita convenzione, del servizio di ristorazione
scolastica gestito dal comune di Cerzeto;

VISTO lo schema di protocollo d'intesa per il servizio di ristorazione scolastica disciplinante i rapporti tra gli
enti per la gestione del servizio in oggetto e ritenuto di procedere alla sua approvazione;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica di cui all'art. 49 del T.U. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO il decreto legislativo n.267 18.08.2000;

PROPONE

1. Di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, della volontà dei comuni di Cerzeto, Torano
Castello, San Benedetto Ullano e San Martino di Finita di svolgere in forma associata il servizio di
ristorazione scolastica avvalendosi degli strumenti operativi e delle professionalità del Comune di
Cerzeto;

2. Di stipulare per l'avvio del servizio e nelle more di approvazione di apposita convenzione Protocollo
d'intesa con il comune di Cerzeto disciplinante i rapporti tra gli enti per la gestione di detto servizio,
che, allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale demandandone al Sindaco la
sottoscrizione;

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi interessati, per gli
adempimenti di competenza, nonché al comune di Cerzeto;

4. Di dichiarare la immediata eseguibilità dell'atto deliberativo ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Dlgs n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE



VISTA la proposta in oggetto;
VISTI i pareri favorevoli resi sulla proposta di deliberazione dai responsabili dei servizi interessati;
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n.267;
VISTA la normativa vigente in materia;
Ad unanimità di voti;

DELIBERA

Di approvare, come approva, la proposta di deliberazione riportata in premessa che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto e si intende qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito, dichiara la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA UFFICIO

Si esprime parere FAVOREVOLE „ Responsabì|e de| Servjzio

Data 11/11/2019 F.to Ossa Daniela Goffredo

PER LA REGOLARITÀ1 CONTABILE UFFICIO DI RAGIONERIA

Si esprime parere FAVOREVOLE II Responsabile del Servizio

F.to Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

II Responsabile del Servizio Finanziario

Data 11/11/2019 F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale II Sindaco

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo F.to Avv. Capparelli Rosaria Amalia

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del

Protn°3£8<9 ^

II Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

fxl è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

I I è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O II Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.
:—~^

Comunale

jtela Goffredo

/"



PROTOCOLLO D'INTESA TRA I COMUNI DI CERZETO, TORANO CASTELLO, SAN
BENEDETTO ULLANO E SAN MARTINO DI FINITA PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE
SCOLASTICA.

Art. 1 - FINALITÀ E CONTENUTO

La presente protocollo d'intesa, nell'ambito degli interessi istituzionali dei soggetti sottoscrittori, ha
10 scopo di raggiungere una miglior qualità per la gestione del servizio di mensa degli alunni
frequentanti le scuole del territorio.

Art. 2 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE

1. I comuni di Cerzeto, Torano Castello, San Benedetto Ullano e San Martino di Finita si impegnano a
sottoscrivere apposita convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di refezione
scolastica e dei servizi complementari e di supporto alla refezione scolastica con particolare
riferimento alle seguenti attività:

• la produzione dei pasti per la soddisfazione delle esigenze dei plessi scolastici di competenza
dei Comuni;

• la produzione di pasti per le esigenze dei servizi sociali dei Comuni;
• la distribuzione dei pasti nei plessi scolastici o presso altre strutture, anche temporanee,

individuate dai Comuni ( es. centri estivi ) e per esigenze dei servizi sociali;
• la gestione del centro di produzione pasti individuato dai Comuni e delle cucine decentrate;
• tutte le attività connesse e correlabili ai servizi di ristorazione scolastica.

11 comune di Torano Castello, San Martino di Finita e San Benedetto Ullano nelle more
dell'approvazione di apposita convenzione di esercizio in associazione del servizio, stabilisce di
avvalersi per l'anno scolastico 2019/2020 del servizio di ristorazione scolastica gestito dal comune
di Cerzeto per la preparazione e fornitura di pasti caldi, ivi compreso il sevizio di scodellamento e
distribuzione, per gli alunni delle scuole statali dell'infanzia site in Torano Castello, San Martino di
Finita e San Benedetto Ullano;

Art. 3 - DURATA

La presente protocollo d'intesa ha validità dalla data di stipula e fino alla sottoscrizione della
convenzione di gestione in forma associata del servizio in oggetto con il comune di Cerzeto.
Potranno, pertanto, essere apportate modifiche allo svolgimento del servizio a seguito dei successivi
accordi tra le amministrazioni partecipanti all'associazione che potranno fissare ulteriori criteri e
principi direttivi.

ART. 4 - REQUISITI DEL SERVIZIO

II comune di Cerzeto assicura che il servizio di ristorazione scolastica e sociale viene svolto nel
rispetto dei seguenti criteri e condizioni:

a) gestione del servizio di preparazione e distribuzione pasti per le mense scolastiche
(approvvigionamento, preparazione, confezionamento, trasporto, sporzionamento, pulizia e
sanificazione dei locali) in presenza di:
- tutte le autorizzazioni sanitarie necessarie alla preparazione e trasporto dei pasti;
- rispetto del sistema dell'HACCP (Hazard Analisys Criticai Contro! Point ) secondo le
normative vigenti;



- certificazione del sistema di qualità conforme alle norme della serie UNI EN ISO 9001:2008
rilasciata da organismi accreditati;
- utilizzo di prodotti DOP, IGP o STO e utilizzo di ulteriori prodotti agricoli e agroalimentari
provenienti da sistemi di filiera corta - km. zero - e biologici;

b) gestione del servizio di preparazione pasti per le altre attività di competenza comunale quali
minori, anziani e soggetti svantaggiati o fragili;

e) produzione di pasti per mensa per dipendenti dei Comuni, qualora ne facciano richiesta, con
organizzazione dell'erogazione a carico del Comune richiedente;

d) organizzazione del servizio di ristorazione in occasione di eventi culturali, sociali e
gastronomici promossi dai Comuni;

e) produzione di pasti per altri soggetti pubblici, parificati e del privato no — profit legalmente
riconosciuti;

f) gestione delle riscossioni delle entrate relative alla contribuzione dell'utenza;
g) gestione amministrativa delle funzioni di cui sopra;
h) gestione unitaria delle relazioni con l'utenza anche tramite appositi organismi da

regolamentare opportunamente;
i) promozione dell'educazione alimentare;

ART. 5- STRUTTURA , RISORSE STRUMENTALI E RISORSE UMANE

Lo svolgimento del servizio avverrà con l'utilizzo degli strumenti operativi e delle professionalità
del Comune di Cerzeto secondo calendari ed orari che siano in grado di soddisfare le esigenze
dell'utenza di riferimento e secondo gli accordi che specifichino l'efficienza del servizio, tenendo
presenti le concrete esigenze operative.
Il Comune di Cerzeto mette a disposizione la struttura necessaria allo svolgimento delle attività di
produzione pasti centralizzata, trasporto e distribuzione secondo forme e modalità finalizzate ad
ottimizzare il rapporto con il soggetto individuato come gestore.

Art. 6- ATTIVITÀ DI INDIRIZZO, CONSULTAZIONE E CONTROLLO IN ORDINE AL
SERVIZIO

I comuni di Torano Castello, San Martino di Finita e San Benedetto Ullano demandano al
responsabile del competente servizio di provvedere all'affidamento del servizio, nel rispetto della
normativa vigente e secondo quanto stabilito nel presente atto, nonché all'attività di direzione e
controllo del servizio stesso, riservandosi di richiedere modifiche delle modalità operative del
servizio con scambio di comunicazioni scritte per renderlo più adeguato alla soddisfazione dei bisogni
degli utenti.

Art. 7 - PROFILI ECONOMICI RELATIVI ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO.

II costo del servizio di ristorazione scolastica è definito facendo riferimento alla struttura centralizzata
di produzione dei pasti di proprietà del Comune di Cerzeto ed ai servizi di supporto richiesti dal
comune di Torano Castello, San Benedetto Ullano e San Martino di Finita.
In riferimento ai servizi fruiti, in quantità e per tipologia, i comuni di San Martino di Finita, San
Benedetto e Torano Castello s'impegnano a sostenere il costo del servizio con entrate proprie oltre le
entrate derivanti dalle tariffe corrisposte direttamente dagli utenti.
I comuni di Torano Castello, San Benedetto Ullano e San Martino di Finita corrisponderanno al
Comune di Cerzeto la somma concordata per ogni pasto fornito previa presentazione di fattura da
parte del Comune di Cerzeto.



Art. 8 - OBBLIGHI E GARANZIE

Le parti s'impegnano ad un leale rapporto di collaborazione per offrire la miglior gestione del
servizio regolato dal presente atto.

Letto, approvato e sottoscritto nella sede del Comune di Cerzeto in data

Per il Comune di Cerzeto Per il Comune di San Benedetto Ullano

Per il Comune San Martino di Finita Per il Comune di Torano Castello





PROTOCOLLO D'INTESA TRA I COMUNI DI CERZETO, TORANO CASTELLO, SAN
BENEDETTO ULLANO E SAN MARTINO DI FINITA PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE
SCOLASTICA.

Art. 1 - FINALITÀ E CONTENUTO

La presente protocollo d'intesa, nell'ambito degli interessi istituzionali dei soggetti sottoscrittori, ha
10 scopo di raggiungere una miglior qualità per la gestione del servizio di mensa degli alunni
frequentanti le scuole del territorio.

Art. 2 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE

1. I comuni di Cerzeto, Torano Castello, San Benedetto Ul lano e San Martino di Finita si impegnano a
sottoscrivere apposita convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio di refezione
scolastica e dei servizi complementari e di supporto alla refezione scolastica con particolare
riferimento alle seguenti attività:

• la produzione dei pasti per la soddisfazione delle esigenze dei plessi scolastici di competenza
dei Comuni;

• la produzione di pasti per le esigenze dei servizi sociali dei Comuni;
• la distribuzione dei pasti nei plessi scolastici o presso altre strutture, anche temporanee,

individuate dai Comuni ( es. centri estivi ) e per esigenze dei servizi sociali;
• la gestione del centro di produzione pasti individuato dai Comuni e delle cucine decentrate;
• tutte le attività connesse e correlabili ai servizi di ristorazione scolastica.

11 comune di Torano Castello, San Martino di Finita e San Benedetto Ullano nelle more
dell'approvazione di apposita convenzione di esercizio in associazione del servizio, stabilisce di
avvalersi per l'anno scolastico 2019/2020 del servizio di ristorazione scolastica gestito dal comune
di Cerzeto per la preparazione e fornitura di pasti caldi, ivi compreso il sevizio di scodellamento e
distribuzione, per gli alunni delle scuole statali dell'infanzia site in Torano Castello, San Martino di
Finita e San Benedetto Ullano;

Art. 3 - DURATA

La presente protocollo d'intesa ha validità dalla data di stipula e fino alla sottoscrizione della
convenzione di gestione in forma associata del servizio in oggetto con il comune di Cerzeto.
Potranno, pertanto, essere apportate modifiche allo svolgimento del servizio a seguito dei successivi
accordi tra le amministrazioni partecipanti all'associazione che potranno fissare ulteriori criteri e
principi direttivi.

ART. 4 - REQUISITI DEL SERVIZIO

II comune di Cerzeto assicura che il servizio di ristorazione scolastica e sociale viene svolto nel
rispetto dei seguenti criteri e condizioni:

a) gestione del servizio di preparazione e distribuzione pasti per le mense scolastiche
(approvvigionamento, preparazione, confezionamento, trasporto, sporzionamento, pulizia e
sanificazione dei locali) in presenza di:
- tutte le autorizzazioni sanitarie necessarie alla preparazione e trasporto dei pasti;
- rispetto del sistema dell'HACCP (Hazard Analisys Criticai Control Point ) secondo le
normative vigenti;



- certificazione del sistema di qualità conforme alle norme della serie UNI EN ISO 9001:2008
rilasciata da organismi accreditati;
- utilizzo di prodotti DOP, IGP o STO e utilizzo di ulteriori prodotti agricoli e agroalimentari
provenienti da sistemi di filiera corta - km. zero - e biologici;

b) gestione del servizio di preparazione pasti per le altre attività di competenza comunale quali
minori, anziani e soggetti svantaggiati o fragili;

e) produzione di pasti per mensa per dipendenti dei Comuni, qualora ne facciano richiesta, con
organizzazione dell'erogazione a carico del Comune richiedente;

d) organizzazione del servizio di ristorazione in occasione di eventi culturali, sociali e
gastronomici promossi dai Comuni;

e) produzione di pasti per altri soggetti pubblici, parificati e del privato no - profit legalmente
riconosciuti;

f) gestione delle riscossioni delle entrate relative alla contribuzione dell'utenza;
g) gestione amministrativa delle funzioni di cui sopra;
h) gestione unitaria delle relazioni con l'utenza anche tramite appositi organismi da

regolamentare opportunamente;
i) promozione dell'educazione alimentare;

ART. 5- STRUTTURA , RISORSE STRUMENTALI E RISORSE UMANE

Lo svolgimento del servizio avverrà con l'utilizzo degli strumenti operativi e delle professionalità
del Comune di Cerzeto secondo calendari ed orari che siano in grado di soddisfare le esigenze
dell'utenza di riferimento e secondo gli accordi che specifichino l'efficienza del servizio, tenendo
presenti le concrete esigenze operative.
Il Comune di Cerzeto mette a disposizione la struttura necessaria allo svolgimento delle attività di
produzione pasti centralizzata, trasporto e distribuzione secondo forme e modalità finalizzate ad
ottimizzare il rapporto con il soggetto individuato come gestore.

Art. 6- ATTIVITÀ DI INDIRIZZO, CONSULTAZIONE E CONTROLLO IN ORDINE AL
SERVIZIO

I comuni di Torano Castello, San Martino di Finita e San Benedetto Ullano demandano al
responsabile del competente servizio di provvedere all'affidamento del servizio, nel rispetto della
normativa vigente e secondo quanto stabilito nel presente atto, nonché all'attività di direzione e
controllo del servizio stesso, riservandosi di richiedere modifiche delle modalità operative del
servizio con scambio di comunicazioni scritte per renderlo più adeguato alla soddisfazione dei bisogni
degli utenti.

Art. 7 - PROFILI ECONOMICI RELATIVI ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO.

II costo del servizio di ristorazione scolastica è definito facendo riferimento alla struttura centralizzata
di produzione dei pasti di proprietà del Comune di Cerzeto ed ai servizi di supporto richiesti dal
comune di Torano Castello, San Benedetto Ullano e San Martino di Finita.
In riferimento ai servizi fruiti, in quantità e per-tipologia, i comuni di San Martino di Finita, San
Benedetto e Torano Castello s'impegnano a sostenere il costo del servizio con entrate proprie oltre le
entrate derivanti dalle tariffe corrisposte direttamente dagli utenti.
I comuni di Torano Castello, San Benedetto Ullano e San Martino di Finita corrisponderanno al
Comune di Cerzeto la somma concordata per ogni pasto fornito previa presentazione di fattura da
parte del Comune di Cerzeto.



Art. 8 - OBBLIGHI E GARANZIE

Le parti s'impegnano ad un leale rapporto di collaborazione per offrire la miglior gestione del
servizio regolato dal presente atto.

Letto, approvato e sottoscritto nella sede del Comune di Cerzeto in data.

Per il Comune di Cerzeto Per il Comune di San Benedetto Ullano

Per il Comune San Martino di Finita Per il Comune di Torano Castello




